新疆维吾尔自治区地方志丛书

喀什市地方志编纂委员会编

新疆人民出版社

喀什市地方志编纂委员会编

主 编：阿不都热西提·阿吉 王时样

新疆人民出版社

责任编辑郑东辉

图书在版编目(CIP)数据7

喀什市志／新疆维吾尔自治区喀什市地方志编纂委员会编1

乌鲁木齐：新疆人民出版社，2002．9 ：”。

ISBN，7—228—07512—9

I．喀⋯ Ⅱ．新⋯ Ⅲ．喀什市一地方志

IV．K294·53

中国版本图书馆CIP数据核字(2002)第068993号

审图号新S(2002)075号

新疆维吾尔自治区地方志丛书

喀什市志

喀什市地方志编纂委员会

主编：阿不都热西提·阿吉 王时样

新疆人民出版社

(鸟鲁木齐市解放南路348号邮编830002)

新疆地方志编纂委员会激光照排中心照排

新疆维吾尔自治区地矿彩印厂印刷

开本787×1092 16开本48．625印张35插页1200千字

> 2002年9月第一版2002年9月第一次印刷

印数1--2500册

ISBN 7—228一07512—9／K·1032 定价：280元

jiiiijiijji¨iiiiiii¨i——，o■■■■■■■■●■■■■●●■■●■■■■■■■■●!■■■■■■■■■●■■■■■■●■■■■■●■■__，‘■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I-●-

■■■■■■■■■■■■●■■■■●■■■■■■■■■I

●■■■■●■■■■■■■■■■■_--P)

■■■■■■■■■■■■-●■■■■■■■■■■●●■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I■■■■■■■■■■■■■■■■■■■●■■■■■■■●■■■■■●■■■■■■■■■■■■■■Il、．，■■■■■●■■■■■■■●●■■■■_■，．L
●■■●■■■■■■●■■■■■■■■■■■■■■■■1■●■■■■■■■■■■■■■■l

■■■■■■■■■■■■■■■■●-；■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■●■■■■■__●f，‘■●■■■■■■■■■■■■●■■■■■■■．^-■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■●●_--_‘●■■■■■■■■■●■■■■■■●●■■■●■●■■!l_f¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨7¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨i8■■■■■■■●■■■■■■■■■■■■■■■■-7
■■■■■●■■■■■■●■■■■■■I■-，

■■■●■■■■●■■■■■■■■■■■■■■■●●t■■■●J●■■■■■■■■■■I●■■■■■■●■■■■■■■■■■■■■■■●■■■■●●■■■■■■■■■■■■●■I9

序 一

序

朱海仑

随着新千年奋进的步伐，迎着西部

大开发的东风，第一部《喀什市志》即将

问世了。这对进一步确立喀什市在西部

大开发中的战略地位．实现将喀什市建

成名副其实的国际贸易城、亚欧大陆桥

上的交通枢纽城、沿边对外开放城、国际

旅游观光城和信息交流中-心城的目标具有重大意义。

喀什，是祖国最西部的一座古城，也是新疆惟一的国家级历史文化名城。

在与祖国同呼吸、共命运的2000多年的悠久岁月里，勤劳勇敢的喀什各族人

民共同开发了这块绿洲宝地，创造了繁荣的经济和灿烂的文化．被誉为“丝路

明珠”。新中国成立后，1 952年喀什正式建市。在市委、市政府的领导下，全市

各族人民奋发图强，团结拼搏，勇于奉献，使千年古城焕发出青春活力，成为社

会稳定、民族团结、物质文明建设和精神文明建设硕果累累、社会主义各项事

业蒸蒸日上的初具规模的现代化城市。1999年全市完成国内生产总值迭

10．67亿元，农业增加值为1．04亿元，工业增加值为1．92亿元。还荣获“全国

双拥模范城”、“全国文化建设先进市”、“自治区精神文明先进城市”和“自治区

卫生城市”等光荣称号。

“历史是现实的一面镜子”，历史凝聚着人类发展过程中创造的一切文明

成果。以史为鉴，不仅能够借鉴和运用历史的经验，更能深刻而理性地认识现

·2· 喀什市志

在，并从历史中荻取继往开来的强大动力，从而指引我们正确地走向未来。为

此，我们成立了喀什市地方志编纂委员会，修志人员历时十余载．数易其稿，终

于完成了编纂《喀什市志》的历史使命。

这部总计120万字的《喀什市志》，以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论

为指导，坚持客观、真实的原则，忠实地记述了喀什市的行政建置、城市发展、

政治、经济、军事、文化、医药、体育等各方面的历史及现状，资料丰富、文字通

畅，体例完善，特点突出，是喀什市建市以来的第一部完整的地方志，也是教育

各族人民继承和发扬爱国主义传统，高举民族大团结的旗帜，坚决反对民族分

裂主义和非法宗教活动，学习并牢记喀什历史，从而担负起振兴喀什重任的良

好教材。它的问世必将对推动喀什经济发展、促进喀什文化繁荣、保持喀什社

会持续稳定起到积极作用。

各族干部、群众要从《喀什市忘》中借鉴经验，汲取教训，吸收营养，并用来

指导我们的现代化建设，为把喀什在西部大开发热潮中建设得更加繁荣美丽

作出新的贡献1

2000年4月

注：序一作者为前中共喀什地委委员、中共喀什市委书记、喀什市地方志缡纂委员套主任。

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

喀什市是祖国西部边陲的一座

美丽城市，是新疆境内惟一一座历

史文化名城。她自古就是祖国的西

部门户、交通枢纽和国际商埠，曾在

“丝绸之路”繁荣兴旺的岁月中发挥

过重要作用．曾在天山南北乃至中

亚地区产生过重大而深远的影响

她以悠久、灿烂的文化，独特浓郁的

西域风情闻名于世，千百年来，一直

是天山以南著名的政治、经济、军

事、文化与交通的中心。

中华人民共和国成立后，特别

是建市以来，喀什市在国家的大力

支持和帮助下．自力更生，艰苦奋

斗，奋发图强，以建设国际商贸城为

目标，逐年加大了城市基础设施建设力度。确立了“兴商、促贸、稳工”的发展思

路，以商贸为重点建好“五大基地”(菜篮子基地、民特优产品生产基地、商品转

换基地、农产品生产基地、饮食加工基地)的城市经济发展战略；确立了创建卫

生域、文明城、民族团结模范域、双拥模范城、安全文明城区的奋斗目标。抓住

机遇，以经济建设为中心，坚持“两手抓，两手都要硬”的方针，实现了两个文明

建设互相促进协调发展。在西部大开发的热潮中，喀什市城市建设日新月异，

城郊农业一片生杌，城市经济欣欣向荣．各项事业蒸蒸日上．各族人民安居乐

·4· 喀什市志

业。

自1 984年以来，喀什市修，t-3-作者经过17年的努力，克服人少、任务重、

工作量大的困难，完成了收集考证资料、撰写初稿、反复修改、送审和定稿等大

量工作，编辑出版了《喀什市志》。多年来，喀什市各族人民热切希望有一部自

己的市志，现在这个梦寐以求的愿望终于实现了。《喀什市志》反映了喀什(即

古疏勒)2000余年自然和社会等各方面的历史，重点记叙了喀什市各族人民

在中国共产党的领导下，进行社会主义革命和社会主义建设所取得的伟大成

就，特别是中共十一届三中全会以来所发生的巨大变化。《喀什市志》是一部存

史之书、资政之书、教化之书。发挥它的存史作用，可以以此为基础写好我们的

地方史；发挥它的资政作用，可以提高我们的管理水平；发挥它的教化作用，可

以教育我们及子孙后代。这就是喀什市各族人民的希望之所在。

2002年4月

注：序二作者：张健为中共喀什市委书记、喀什市地方志编暴委员台主任；帕尔略提·咯里克为中共

喀什市委副书记．喀什市市长、喀什市地方志编纂委员台副主任。

凡 例

凡 例

一、指导思想

本志以马克思列宁主义、毛泽东思想和邓小平理论为指导，坚持辩证唯物

主义和历史唯物主义的世界观、方法论，以中共中央《关于建国以来党的若干

历史问题的决议》和中共十一届三中全会以来的路线、方针、政策为准则，力求

思想性、科学性和资料性相统一。

二、编纂原则

坚持详今略古，详近略远，求真务实的原则，力求体现鲜明的时代特点和

浓郁的地方特色、民族特色，全面真实地反映喀什市自然、人文、社会的全貌和

各项事业发展演变的轨迹。

三、志书结构

以编、章、节、目为基本结构，先自然后社会，先经济基础，后上层建筑依次

排列。概述、大事记冠于志首，附录、续编置于志末，全书共设23编、112章、

415节。

四、记述时限

市志记述的上限以能搜集到的最早资料为始，重点记述喀什建市后至

1990年经济、政治、军事、文化及各项事业的发展变化和人文风情。为弥补志

书下限与出版时间上的时差，使志书贴近现实，故在志书中增加续编，收录

1991-'-,2001年喀什市的最新资料，以反映喀什市近些年来的发展与变化。

五、记述方法

以语体文记述为主，部分资料引用古籍原作，沿用文言文。全书以志为主，

横列门类，纵写史实，记、传、图、表、录穿插其中，力求达到文图并茂。

六、资料来源

以档案、史籍、报m?i 1 r乃主，辅以口碑及调查资料。志书中数据除采用市

统计局提供的国民经济资料外，同时也采用各业务部门提供的有关数据。志书

中引用的资料一般不注明出处，有待旁证或诸说并存的注明出处。

喀什市志

七、纪年

民国和民国以前，采用年号纪年，括注公元纪年；中华人民共和国成立后，

一律采用公元纪年，用阿拉伯数字标记。月份及日期用阿拉伯数字的为公历，

用汉字数字的为农历。 ，

八、名称

政区、机关、官职名称按当时称谓。地名中属历史地名，沿用史籍中通常写

法，并注明现代地名；新地名以1984年出版的《喀什市地名图志》标准地名为

准。少数民族人名尽量书写全名；历史人物姓名，均以史籍上通常写法为据。文

中“新中国"指中华人民共和国；“自治区”指新疆维吾尔自治区；“地区"指喀什

地区；“市委”指中共喀什市委员会。志书中有些名词或称谓第一次出现时用全

称，并注明其后出现时用简称。 ．

九、人物收录原则

遵照生不立传的原则，人物编中的传主按卒年顺序排列，不分主籍、客籍。

离休老干部及先进模范人物、获奖科技人员、获副高级以上专业技术职称人员

以列表方式表述。

十、文字图表

依照《出版物上数字用法的规定》、《简化汉字总表》和《新疆维吾尔自治区

地方志行文通则(试行)》之规定，力求做到书写规范化。

目 录 ·1·

目 录

序一

序二

凡例

概述⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。⋯⋯⋯⋯⋯⋯(2)

大事记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(10)

第一编建置区划

第一章位置面积⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(66)

第二章建置沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(66)

第三章行政区划⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(68)

第一节建市前的行政区划⋯⋯⋯(68)

第二节建市后的行政区划⋯⋯⋯(68)

第四章街道办事处、乡⋯⋯⋯⋯⋯(72)

第一节恰萨街道办事处⋯⋯⋯⋯(72)

第二节亚瓦格街道办事处⋯⋯⋯(73)

第三节吾斯塘博依街道办事处

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(73)

第四节库木代尔瓦扎街道办事

处⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(74)

第五节乃则尔巴格乡⋯⋯⋯⋯⋯(75)

第六节夏玛勒巴格乡⋯⋯⋯⋯⋯(76)

第七节多来特巴格乡⋯⋯⋯⋯⋯(76)

第五章地名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(77)

第一节地名工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(77)

第二节喀什市市名考释⋯⋯⋯⋯(78)

第二编 自然环境

第一章地质地貌⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(80)

第一节地质⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(80)

第二节地貌⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(83)

第=章气候物候⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(84)

第一节四季特征⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(84)

第二节日照⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(85)

第三节温度⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(86)

第四节降水与蒸发⋯⋯⋯⋯⋯⋯(87)

第五节湿度、气压⋯⋯⋯⋯⋯⋯(87)

第六节风⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(88)

第七节能见度制约性现象⋯⋯⋯(88)

第八节寒流和冷空气⋯⋯⋯⋯⋯(89)

第九节极端天气⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(89)

第十节物候⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(90)

第三章水文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(92)

第一节河流⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(92)

第二节湖泉⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(93)

第三节地下水⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(94)

第四章土壤植被⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(95)

第一节土壤⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(95)

第二节植被⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(98)

第五章野生动植物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(99)

第一节野生动物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(99)

第二节野生植物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(99)

‘Z孑
／

·2· 喀什市志

第六章自然灾害⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(100)

第一节地震⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(100)

第二节干旱⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)

第三节水灾⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)

第四节风灾⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)

第五节霜冻、寒潮⋯⋯⋯⋯⋯⋯(103)

第六节冰雹⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(103)

第三编人 口

第一章人口变化及分布⋯⋯⋯⋯

第二章人口构成⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节

第二节

第三节

第四节

第五节

性别构成⋯⋯⋯⋯⋯⋯

民族构成⋯⋯⋯⋯⋯⋯

年龄构成⋯⋯⋯⋯⋯⋯

文化构成⋯⋯⋯⋯⋯⋯

职业构成⋯⋯⋯⋯⋯⋯

(106)

(108)

(108)

(108)

(109)

(110)

(110)

第六节家庭人口⋯⋯⋯⋯⋯⋯(112)

第三章人口控制⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(112)

第一节计划生育⋯⋯⋯⋯⋯⋯(112)

第二节控制城镇人口的机械增

长⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(114)

附：控制人口的自然增长确有必

要⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(115)

第四编城乡建设环境保护

第一章机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(118)

第二章城区沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(118)

第一节城池⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(118)

第二节城市⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(120)

第三章城市总体规划⋯⋯⋯⋯⋯(121)

第四章市政设施建设⋯⋯⋯⋯⋯(122)

第一节道路⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(122)

第二节桥梁⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(126)

第三节广场⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(127)

第四节路灯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(128)

第五章公用事业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(129)

第一节城市交通⋯⋯⋯⋯⋯⋯(129)

第二节供、排水⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(130)

第三节集中供热⋯⋯⋯⋯⋯⋯(131)

第四节园林、绿化⋯⋯⋯⋯⋯⋯(131)

第六章建筑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节民用住宅⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节公共建筑⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节维吾尔建筑艺术⋯⋯⋯

第七章房地产⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节房地产开发⋯⋯⋯⋯⋯

第八章乡镇、居民点建设⋯⋯⋯⋯

第一节乡政府驻地建设⋯⋯⋯

第二节居民点建设⋯⋯⋯⋯⋯

第九章环境保护⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节环境污染⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节污染治理⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节环境卫生⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五编 工

第一章机构体制⋯⋯⋯⋯⋯⋯(147)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(147)

第二节体制⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(147)

第二章工业门类⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(148)

业

第一节电

第二节煤

第三节冶

第四节机

(132)

(133)

(133)

(135)

(137)

(137)

(138)

(139)

(141)

(141)

(141)

(141)

(141)

(143)

(144)

(148)

(150)

(151)

(151)

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●力炭金械

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

目 录 ·3-

附：喀什地区农机厂⋯⋯⋯⋯⋯⋯(152)

第五节化工⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(152)

第六节建材、建筑⋯⋯⋯⋯⋯⋯(154)

附：南疆建筑工程公司⋯⋯⋯⋯⋯(155)

第七节纺织⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(156)

附：喀什棉纺织印染厂⋯⋯⋯⋯⋯(156)

第八节加工⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第九节陶器制作⋯_⋯⋯⋯⋯

第十节印刷⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三章乡镇工业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节发展概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第六编 民族传统手工业

第一章制帽⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(172)

第一节花色品种⋯⋯⋯⋯⋯⋯(172)

第二节制作工艺⋯⋯⋯⋯⋯⋯(173)

第二章刺绣⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(176)

第一节种类⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(176)

第二节制作工艺⋯⋯⋯⋯⋯⋯(177)

第三章服装制作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(178)

第一节种类⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(178)

第二节原料及制作工艺⋯⋯⋯(179)

第四章制革制鞋(靴)⋯⋯⋯⋯(179)

第一节制革⋯⋯⋯⋯：：⋯⋯·(179)

第二节制鞋(靴)⋯⋯⋯⋯⋯(180)

第五章金银首饰制作⋯⋯⋯⋯⋯(181)

第一节种类⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(181)

第二节制作工艺⋯⋯⋯⋯⋯⋯(182)

第六章乐器制作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(182)

第一节种类⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(183)

第二节制作工艺⋯⋯⋯⋯⋯⋯(185)

第七章小五金制作⋯⋯⋯⋯⋯⋯(186)

第一节铜器⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(186)

第二节铁器⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(188)

第八章土陶制作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(189)

第一节种类⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(丑89)

第二节原料及制作工艺⋯⋯⋯(190)

第九章木制品制作⋯⋯⋯⋯⋯⋯(191)

(157)

(162)

(162)

(166)

(166)

(166)

第一节镶花木箱⋯⋯⋯⋯⋯⋯(191)

第二节木制蒸笼⋯⋯⋯⋯⋯⋯(192)

第三节镟木制品⋯⋯⋯⋯⋯⋯(192)

第四节木制家具⋯⋯⋯⋯⋯⋯(193)

第十章编织纺织⋯⋯⋯⋯⋯⋯(193)

第一节地毯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(193)

第二节线毯、线袋、褡裢⋯⋯⋯(194)

第三节土布⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(195)

第四节其他编织品⋯⋯⋯⋯⋯(195)

第十一章印染⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(196)

第一节发展概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯(196)

第二节染色⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(196)

第三节印花⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(196)

第十二章制毡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(197)

第一节擀毡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(197)

第二节补花毡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(198)

第十三章刃具、套具制作⋯⋯⋯⋯(198)

第一节刃具⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(198)

第=节套具⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(199)

第十四章其他手工业品制作⋯⋯(200)

第一节肥皂、蜡烛制作⋯⋯⋯⋯(200)

第二节土火柴制作⋯⋯⋯⋯⋯(200)

第三节制糖⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(201)

第四节刻字⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(201)

第五节制锁⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(202)

第七编交通邮电

第一章公路交通⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(204)I 第二节道路⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(204)

第一节管理机构⋯⋯⋯⋯··、．”(204)I 第三节运输⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(208)

·4· 喀什市志

附：喀什地区客运总站简介⋯⋯⋯

附：驻喀什市运输单位简介⋯⋯⋯

第四节公路养护⋯⋯⋯⋯⋯⋯

附：驻喀什市公路养护、交通监理

单位⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章民用航空⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

(210)

(210)

(212)

(212)

(213)

第一节发展概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节喀什民航站⋯⋯⋯⋯⋯

第三章邮电⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节邮政⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节电信⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第八编，农 业

第一章生产关系变革和体制改

革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(227)

第一节土地改革⋯⋯⋯⋯⋯⋯(227)

第二节互助合作⋯⋯⋯⋯⋯⋯(228)

第三节人民公社化⋯⋯⋯⋯⋯(228)

第四节联产承包责任制⋯⋯⋯(229)

第二章资源区划⋯⋯⋯⋯⋯．．．(230)

第一节资源⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(230)

第二节农业区划⋯⋯⋯⋯⋯⋯(234)

第三章种植业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(236)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(236)

第二节粮食和经济作物⋯⋯⋯(237)

第三节蔬菜和瓜类⋯⋯⋯⋯⋯(249)

第四章园林蚕桑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(255)

第一节园艺生产⋯⋯⋯⋯⋯⋯(255)

第二节果品种类⋯⋯⋯⋯⋯⋯(259)

第三节林业生产⋯⋯⋯⋯⋯⋯(263)

第四节林木树种⋯⋯⋯⋯⋯⋯(267)

(213)

(213)

(214)

(215)

(216)

(221)

第五节林业经营与管理⋯⋯⋯(269)

第六节蚕桑业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(270)

第七节林木病虫害及防治⋯⋯(272)

第五章养殖业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(274)

第一节畜禽养殖⋯⋯⋯⋯⋯⋯(274)

第二节养鱼⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(279)

第六章产业结构及生产效益⋯⋯(282)

第一节产业结构⋯⋯⋯⋯⋯⋯(282)

第二节生产效益⋯⋯⋯⋯⋯⋯(282)

第七章农机具⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(285)

第一节发展概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯(285)

第二节农机具种类⋯⋯⋯⋯⋯(286)

第三节农机具生产和供应⋯⋯(287)

第四节农机管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯(288)

第八章水利⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(290)

第一节水利工程⋯⋯⋯⋯⋯⋯(290)

第二节水利灌溉⋯⋯⋯⋯⋯⋯(291)

第三节水利管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯(291)

第九编商贸旅游

第一章商业体制⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(295)

第一节私营商业⋯⋯⋯⋯⋯⋯(295)

第二节国营商业⋯⋯⋯⋯⋯⋯(296)

第三节供销合作商业⋯⋯⋯⋯(297)

第二章商品购销⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(298)

第一节百货、针织品⋯⋯⋯⋯⋯(298)

第二节五金、交电、化工⋯⋯⋯(299)

第三节食品、糖烟酒⋯⋯⋯⋯⋯(299)

第四节饮食服务⋯⋯⋯⋯⋯⋯(300)

第五节蔬菜⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第六节药品⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第七节民族特需商品⋯⋯⋯⋯

第八节燃料⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第九节生产资料及棉麻⋯⋯⋯

第十节农副土特产品及日用杂

品⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第十一节茶畜产品⋯⋯⋯⋯⋯

第十二节废旧物资回收⋯⋯⋯

(301)

(301)

(301)

(302)

(303)

(303)

(303)

(304)

目 一录 ·5一

第十三节信托贸易⋯⋯⋯⋯⋯(304)

第三章物资供应⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(304)

第四章粮食购销和储运⋯⋯⋯⋯(305)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(305)

第二节粮油征购⋯⋯⋯⋯⋯⋯(305)

第三节粮油供应⋯⋯⋯⋯⋯⋯(306)

第四节议购议销⋯⋯⋯⋯⋯⋯(307)

第五节储，运⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(307)

第五章．对外贸易⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(309)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(309)

第二节活动⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(309)

第六章集市贸易⋯⋯⋯“_⋯⋯(309)

附：中西亚市场⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(310)

第七章旅游⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(311)

．第一节旅游资源⋯⋯⋯⋯⋯⋯(311)

第二节旅游服务⋯⋯⋯⋯⋯⋯(312)

第三节旅游管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯(314)

第十编财税金融

第·章财政⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(316)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(316)

第二节财政体制⋯⋯⋯⋯⋯⋯(316)

第三节财政收支⋯⋯⋯⋯⋯⋯(317)

第四节财政监督和会计事务⋯(318)

第五节债券⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(319)

第二章税务⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(320)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(320)

第二节税收⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(321)

第三节税征⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(328)

第四节税制改革⋯⋯⋯⋯⋯⋯(328)

第三章，金融⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(329)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯一⋯(329)

附：驻市金融机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(331)

第二节货币⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(332)

第三节存蓄⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(339)

第四节信贷⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(343)

第五节保险⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(344)

附：理赔事例⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(345)

第十一编综合经济管理

第一章计划管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(348)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(348)

第二节计划的编制⋯⋯⋯⋯⋯(348)

第三节计划的执行⋯⋯⋯⋯⋯(350)

第二章工商行政管理⋯⋯⋯⋯v·(351)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(351)

第二节集市贸易管理⋯⋯⋯⋯(351)

第三节工商企业登记⋯⋯⋯⋯(354)

第四节商标、广告管理⋯⋯⋯⋯(355)

第五节经济合同管理⋯⋯⋯⋯(355)

第六节个体经济管理⋯⋯⋯⋯(356)

第七节经济秩序监督⋯⋯⋯⋯(357)

第三章物价⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(357)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(357)

第二节价格管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节物价改革⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节物价检查⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四章标准计量管理⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节计量管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节标准化管理⋯·?⋯⋯⋯·

第五章审计⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

7第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节审计工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第六章统计⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节统计报表⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节统计分析⋯⋯⋯⋯⋯⋯

(367)

(367)

(367)

(368)

)

)

)、，、，、，、，

)、，、，

8

2

4

5

5

5

6

6

6

6

5

6

6

6

6

6

6

6

6

6

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3／～／～，～，L／～，L，＼，L，～／L

·6· 喀什市志

附：喀什市700户市民家庭经济

调查⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(370)

第七章土地管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(372)

第一节机构⋯⋯⋯OO@O O@@@QO(372)

第二节管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(372)

第三节土地征用⋯⋯⋯⋯⋯⋯(373)

第四节土地监察⋯⋯⋯⋯⋯⋯(374)

第十二编政党社团

第一章中国共产党喀什市地方组

织⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(376)

第一节组织建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯(376)

第二节党员代表大会⋯⋯⋯⋯(381)

第三节宣传教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯(386)

第四节纪律检查⋯⋯⋯⋯⋯⋯(388)

第五节统战工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯(392)

第二章群众团体⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(393)

第一节工会⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(393)

第二节共青团⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(395)

第三节妇联⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(397)

第四节工商业者联合会⋯⋯⋯(398)

第五节少先队⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(400)

第六节科协⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(400)

第七节贫下中农协会⋯⋯⋯⋯(400)

附：工商会⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(401)

第三章重大政事⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(401)

第一节镇压反革命⋯⋯⋯⋯⋯(401)

第二节减租反霸⋯⋯⋯⋯⋯⋯(401)

第三节“三反”、“五反”运动⋯⋯(402)

第四节私营工商业社会主义改

造⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(403)

第五节肃清反革命⋯⋯⋯⋯⋯(407)

第六节整风和反右派斗争⋯⋯(407)

第七节大跃进⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(408)

第八节反右倾和甄别平反⋯⋯(409)

第九节社会主义教育运动⋯⋯(409)

第十节“文化大革命”⋯⋯⋯⋯(411)

第十一节“揭、批、查”运动⋯⋯(413)

第十二节落实政策⋯⋯⋯⋯⋯(414)

第十三节农业学大寨、工业学

大庆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(415)

第十四节城市经济体制改革⋯(416)

第十五节社会主义精神文明建

{殳⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(417)

第十三编政权政协

第一章人民代表大会⋯⋯⋯⋯⋯(420)

第一节各族各界人民代表会议

·⋯⋯⋯···⋯⋯⋯⋯⋯-·(420)

．第二节历届人民代表大会⋯⋯(421)

第三节人大常设机构⋯⋯⋯⋯(424)

第四节选举⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(425)

第二章人民政府⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(426)

第一节市级机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯(426)

第二节工作机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯(429)

第三节基层机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯(430)

附：清代、民国时期疏附县政府⋯(432)

第四节信访工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯(434)

第三章政协⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(435)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(435)

第二节历届政协会议⋯⋯⋯⋯(437)

第三节政协工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯(438)

附：民国时期的疏附县参议会⋯⋯(439)

目 录 ·7·

第十四编 民政劳动人事

第一章民政⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(442)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(442)

第二节拥军⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(442)

第三节优抚⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(443)

第四节复转军人安置⋯⋯⋯⋯(445)

第五节救济⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(445)

第六节扶贫⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(448)

第七节社会福利⋯⋯⋯⋯⋯⋯(449)

第八节婚姻管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯(452)

第九节疏散城市人口⋯⋯⋯⋯(453)

第十节收容遣返⋯⋯⋯⋯⋯⋯(453)

第十一节殡葬管理⋯⋯⋯⋯⋯(454)

第二章劳动人事⋯⋯⋯⋯⋯⋯(455)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(455)

第二节干部、工人队伍⋯⋯⋯⋯(455)

第三节工资⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(456)

第四节劳动安全、劳保福利⋯⋯(459)

第五节离休、退休⋯⋯⋯⋯⋯⋯(460)

第六节知识青年上山下乡⋯⋯(460)

第七节就业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(461)

第十五编政法

第一章公安⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(464)

第一节机构．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯(464)

第二节治安管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯(465)

第三节刑事侦破⋯⋯⋯⋯⋯⋯(467)

第四节户证管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯(468)

第五节保卫⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(468)

第六节外事管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯(469)

第七节消防⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(469)

第八节交通管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯(470)

第九节看守与拘留⋯⋯⋯⋯⋯(472)

第二章检察⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(472)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(472)

第二节刑事检察⋯⋯⋯⋯⋯⋯(473)

第三节经济检察⋯⋯⋯⋯⋯⋯(473)

第四节法纪检察⋯⋯⋯⋯⋯⋯(474)

第五节执法监督⋯⋯⋯⋯⋯⋯(474)

第三章审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(474)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(474)

第二节民事审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯(475)

第三节刑事审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯(476)

第四节经济审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯(477)

第五节行政审判⋯⋯⋯⋯⋯⋯(478)

第六节案件复查⋯⋯⋯⋯⋯⋯(478)

第四章司法行政⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(478)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(478)

第二节法制宣传⋯⋯⋯⋯⋯⋯(479)

第三节人民调解⋯⋯⋯⋯⋯⋯(480)

第四节公证⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(481)

第五节律师事务⋯⋯⋯⋯⋯⋯(481)

第十六编外事侨务

第一章外事⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节管理机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节外国驻喀领事馆、代办

处⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节外国人在喀什的活动⋯

(484)

(485)

(485)

(487)

第二章侨务⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节侨民、侨眷⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节苏侨遣返⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节落实党的侨务政策⋯⋯

(490)

(490)

(491)

(491)

r

≥6

·8· 喀什市志

第十七编军 事

第一章驻军和军事机关⋯⋯⋯⋯(494)

第一节清代驻军和军事机关⋯(494)

第二节民国时期驻军和军事机

关⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(496)

第三节新中国成立后驻军和军

事机关⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(497)

第二章兵役⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(499)

第一节兵役机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯(499)

第二节兵役制度⋯⋯⋯⋯⋯⋯(499)

第三章民兵⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(500)

第一节组织建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯(500)

第二节政治教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯(501)

第三节武器装备⋯⋯¨⋯⋯⋯(501)

第四节军事训练⋯⋯⋯⋯⋯⋯(501)

第四章防空战备⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯，_(502)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(502)

第二节人防工程⋯⋯⋯⋯⋯⋯(502)

第三节通讯和警报⋯⋯⋯⋯⋯(502)

第五章拥政爱民⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节军民共建⋯⋯⋯⋯⋯

第二节促进安定团结⋯⋯⋯

第六章重大兵事纪略⋯⋯⋯⋯

第一节

第二节

第三节

第四节

第五节

第六节

第七节

第八节

第九节

东汉班超安定疏勒国之

战⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(504)

喀拉汗国时期发生的与

于阗王国的战事⋯⋯⋯(504)

西辽和察合台及其后裔

统治时期的战事⋯⋯⋯(505)

平息大、小和卓叛乱时

期的战事⋯⋯⋯⋯⋯⋯(507)

平息和卓后裔之乱⋯⋯(507)

大败阿古柏⋯⋯⋯⋯⋯(508)

哥老会起义与挫败俄军

挑衅⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(508)

杨增新剪除马福兴⋯⋯(509)

平息马仲英部之乱⋯⋯(509)

第十八编教 育

第一章教育沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(512)

第二章教育机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(514)

第三章幼儿教育学前教育⋯⋯(515)

第一节幼儿教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯(515)

附：市境地区办幼儿园⋯⋯⋯⋯⋯(517)

第二节学前教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯(517)

第四章初等教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(519)

第一节沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(519)

第二节学校⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(520)

第三节学制、课程、教材⋯⋯⋯(525)

第四节管理体制⋯⋯⋯⋯⋯⋯(527)

第五章中等教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(528)

第一节沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(528)

第二节学校⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(528)

第三节学制、课程⋯⋯⋯⋯⋯⋯(534)

第六章专业(职业)教育特殊教

育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节中等师范教育⋯⋯⋯⋯

第二节中等专业教育⋯⋯⋯⋯

第三节职业教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节特殊教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第七章高等教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节院校(班)简介⋯⋯⋯⋯

第八章成人教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节成人初等教育⋯⋯⋯⋯

第二节成人中等教育⋯⋯⋯⋯

第三节成人高等教育⋯⋯⋯⋯

第九章教师⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节教师队伍⋯⋯⋯⋯⋯⋯

(534)

(534)

(536)

(538)

(541)

(542)

、，、，、，、，、，、，、，、，蛇蛇船“诣％蝣蛎

G

6

G

G@G

G佑

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com